

Marcos Pires Namekata

namekata.marcos@gmail.com

Carta de Apresentação

Profissional de TI com mais de 20 anos de experiência em TIC. Amplos conhecimentos em Infraestrutura e Governança de TIC, Segurança de Informação e Gerenciamento de Projetos. Formado pela Universidade de Fortaleza com Pós Graduação em Gestão pela Fundação Getúlio Vargas. Certificado em ITIL V3 foundations, COBIT foundations e Project Management Professional (PMP)® e ex-professor da UNINORTE na pós graduação de Segurança da Informação.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Ciência, Tecnologia e Inovação, Gestão da Informação e do Conhecimento, Gestão de Processos, Gestão de Projetos, Tecnologia da Informação e da Comunicação

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2019 - Atual

Atividades executadas: Gestão de equipe de infraestrutura e suporte - Contratações de TI para área de infra e segurança - Gestão dos contratos de TIC - Condução de projetos de manutenção e melhoria de infra e segurança.

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

12/2015 - 03/2019

Atividades executadas: Gestão de projetos de governança de TIC do âmbito do SISP - Elaboração e revisão de normativos para o SISP - Gestão de ATIs do SISP, incluindo alocação e monitoramento através dos planos de trabalho - Coordenação do projeto de monitoramento da EGD - Execução e monitoramento do plano de capacitação Capacita.gov.br. ** Principais realizações -> Definição do processo de monitoramento dos planos de trabalho do SISP - Elaboração do plano de capacitação do governo federal para transformação digital (Capacita.gov.br) - Elaboração do Instrumento de Verificação de conformidade do PDTIC com Guia PDTIC do SISP - Elaboração do Instrumento de Verificação conformidade do PDTIC com a EGD.

HI Projetos e Consultoria

03/2009 - 12/2015

Atividades executadas: Elaboração de PDTI (Planos Diretores de Tecnologia da Informação) - Definir soluções de TI com base nos frameworks ITIL v.3, CobiT 4.1, ISO 27.000 e PMBoK - Estruturar escritórios de projetos baseados no PMBoK - Definir estrutura de comunicação e segurança da informação baseado em ISO 27.000 - ** Principais realizações -> Elaboração do PDTI (Plano Diretor de Tecnologia da Informação) do SEBRAE do Amazonas - Elaboração do PDTI (Plano Diretor de Tecnologia da Informação) da Eletrobras Distribuição Piauí - Implementação da ISO 27.001 e 27.002 na Aguas do Amazonas; Capacitação de toda equipe de TI do TJ-RR e UFRR em ITIL v.3, CobiT 4.1 e PMBoK - Elaboração do processo de atendimento de suporte da Eletrobrás Amazonas Energia com base no ITIL v.3 - Estruturação da área de pré-vendas e de projetos da Energy Telecom - Elaboração de projetos de P&D para Instituto de Pesquisa ITEGAM com base no PMBoK

OdontoSystem

03/2009 - 03/2010

Atividades executadas: Definir o planejamento estratégico da área de TI - Liderar as ações de TI alinhadas ao planejamento estratégico da empresa - Implantar a governança de TI com base nos melhores frameworks - Coordenar equipe multidisciplinar com 40 integrantes. ** Principais realizações -> Implementação do modelo de gestão baseado em ITIL v.3 - Redesenho dos processos de TI nas áreas comercial, operacional e administrativa - Gestão dos projetos de sistemas com base no PMBoK - Reimplantação do ERP da TOVTS.

Formação

Áreas do Conhecimento

Tecnologia da Informação e Comunicação

Formação Acadêmica

Especialização - 2001 - 2003 - Fundação Getúlio Vargas

MBA em Gestão Empresarial

Graduação - 1996 - 2001 - Universidade de Fortaleza

Informática

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Razoavelmente

Marcos Pires Namekata

namekata.marcos@gmail.com

DF/Brasília



Sigepê
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 30/09/2019